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T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

/ over 

1. forslag ti l  lov o m  udskr ivn ingsprocen ten  for ka lende rå re t  1971, 

I I .  forslag ti l  lov om ændr ing  a f  merværdiafgi f t s loven.  
(Forhøjelse af afgiften), 

I I I .  forslag ti l  lov om beregning a f  a lmindel ig  omsætningsafgi f t  a f  
pa r fumer ,  to i le tni idler  m.  v. og 

IV.  forslag ti l  lov om begrænsning  a f  omkostningsforøgelse som følge a f  
dyr t idsreguler ing  a f  lønninger .  

(Afgivet af udvalget den L juni 1970). 

Udvalget har holdt 2 møder efter lovfor- 
slagenes 2. behandling. Repræsentanter for 
Chokolade- & Sukkervare-Branchens Fæl- 
les-Udvalg har på ny haft foretræde for 
udvalget. 

Ad I. forslag til lov om udskrivningsprocenten 
for kalenderåret 1971. 
Et  mindretal (socialdemokratiets og socia- 

listisk folkepartis medlemmer af udvalget) 
. har mellem 2. og 3. behandling ønsket på ny 
at drøfte spørgsmålet om en udsættelse af 
den endelige stillingtagen til udskrivnings- 
procentens fastsættelse for indkomståret 
1971. 

Mindretallet har på ny fremsat forslag 
om, at folketingets skatteudvalg indkaldes 
tirsdag den 15, september, således at udval- 
get har ca. 3 uger til en grundig gennem- 
gang af de økonomiske og finansielle spørgs- 
mål, som har relation til fastsættelsen af 
udskrivningsprocenten for kildeskatten. 
Mindretallet finder det særdeles usagligt at 
gennemføre finansministerens forslag nn., 
Det bør ske på et så sent tidspunkt som 
overhovedet muligt. Mindretallet er villig til 
at acceptere skæringsdatoen den 10. oktober 
1970. Der foreligger i så fald ingen som helst 

tekniske hindringer for at gennemføre kilde- 
skatteproceduren efter kildeskattedirektora- 
tets ønske. En gennemførelse nu af udskriv- 
ningsprocenten kan herefter kun begrundes 
rent politisk. 

Regeringen vil med sin gennemførelse af 
momsforhøjelsen fra 12y2 til 15 pet. yderli- 
gere forstærke gennemslaget af den skatte- 
mæssige stramning og den kreditstramning, 
som kan ventes omkring midten af året. For 
størsteparten af befolkningen kommer virk- 
ningen af den første ikke-skattefri juni 
måned, virkningen af de stærkt forøgede 
ejendomsskatter og virkningen af forbrugs- 
fordyrelse på 2-3 pet. til at falde sammen. 
Virkningen vil efterhånden blive suppleret 
med aftagende byggeaktivitet og aftagende 
vækst eller stagnation i investeringerne. 

Den nyeste økonomiske stramning er fast- 
lagt på et tidspunkt, hvor man intet som 
helst kendskab har til kraften i de allerede 
gennemførte foranstaltninger. 

På baggrund af denne situation må de 
betænkeligheder, som i forvejen må næres 
til fastlæggelse af udskrivningsprocenten for 
1971, over et halvt år før den får virkning, 
øges meget stærkt. Erfaringen fra sidste år 
med den store forskel på regeringens vurde- 
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ring og det provenu, man nu, regner med, 
understreger dette. 

Mindretallet foreslår i stedet udvalgsar- 
bejdet genoptaget 15. september, således at 
der ved folketingets- åbning kan foreligge 
indstilling om procentens størrelse, og såle- 
des at man ved denne indstilling kan tage 
hensyn til den økonomiske udvikling i perio- 
den indtil da og have "et mere holdbart 
grundlag for bedømmélséh af de økonomiske 
indgrebs omfang og virkninger. Denne frem- 
gangsmåde vil sikre, at itdskrivningsprocen- 
ten kan fastsættes, så tidsfristerne overhol- 

I dæ, : -;K, 11  ̂
\  홢 ' ' ' ; 
Der har i udvalget været enighed om det 

ønskelige i at lade udvalget angående lig- 
I , ningsloven (skatteudvalget) indkalde til 

møde midt i september, og skatteudvalgets 
formand har oplyst, at han allerede har ud- 
sendt indkaldelse til et sådant møde. 

Et  flertal (det konservative folkepartis, 
venstres og det radikale ; venstres medlem- 
mer af udvalget) udtaler: 

Underskuddet på betalingsbalancens lø- 
bende poster har i finansåret 1969-70 efter 
alt at dømme overskredet 3.500 mill. kr., og 
det er derfor bydende nødvendigt,, at  der 
hurtigt tegner sig en overbevisende tendens 
til forbedring af, betalingsbalancen. Den 
økonomiske .politik, for 1970 har stedse: vie- 
ret tilrettelagt med det; sigte at opnå denne 
forbedring uden tilbageslag i den indre øko- 
nomi. Mulighederne for at realisere denne 
målsætning er netop nu gunstige, idet ud- 
viklingen i hele Vesteuropa er præget af 
højkonjunktur, stærk stigning 'i@ udenrigs- 
handelen og højere priser og omkostninger. 
Forudsætningen for, 홢 at , disse muligheder 
kan udnyttes, er imidlertid, at virksomhe- 
dernes eksportindsats ikke hæmmes af for 
stærk-,indre efterspørgsel :og: hldenlan,d,ske 
omkostningsstigninger. Regermgsudspillet 
den 30. april var derfor et konstruktivt for- 
søg på at løse de yderligere problemer, der 
opstod, da der tegnede sig en risiko for, at 
kapløbet mellem lønninger og priser skulle 
gå i gang igen. Den løsning, der nu søges 
gennemført efter organisationernes afvis- 
ning, har ikke den samme eksport- og be- 
skæftigelsesfremmende styrke, men er be- 

. grundet i de langt større farer- der: truede 
beskæftigelsen, såfremt vejen frem mod en 

I 
bedre valutaudvikling !blev forlænget yderli- 
gere. : , i ; ,홢 i;v:: s 
홢-kræfterne må herefter samles: lom »proble- 
merne i 1971 og de følgende år. Ikke-mindst 
for også her: at kunne opretholde én høj be- 
skæftigelsesgrad og en tilfredsstillende øko- 
nomisk vækst er, det magtpåliggende, at 
forbedringen af betalingsbalancen viderefø- 
res med beslutsomhed. - En af de vigtigste ' 
forudsætninger herfor er, at der sker en va- 
rig forøgelse af den indenlandske opsparing, 
og dette =må ikke mindst sætte sit præg -på 
statens og kommunernes finanser. Der er 
ingen som, helst .grund t i l  at tro, at denne 
grundlæggende problemstilling i finanspoli- 
tikken vil ændre sig i løbet af nogle få måne- 
der, og derfor heller ikke grund til at  ud- 
skyde en fastsættelse af udskrivningsprocen- 
ten. Tværtimod kan der være grund til at 
fremhæve, at den ansvarsbevidste linj e, der 
er lagt i finanspolitikken, skulle give: grund- 
lag for, når betalingsbalancen tillader det, 
at mildne de nuværende stærke begrænsnin- 
ger : af kreditgivningen, hvilket ; v i l  være 
værdifuldt for erhvervenes udbygning ',og 
konkurrenceevne. 

Endelig må også fremhæves den sammen- 
hæng, der : er mellem . finanspolitikken i og 
indkomstudviklingen. De store budgetover- 
skud er, især begrundet i en situation, hvor 
pengeindkomsterne stiger væsentlig . stær- 
kere end produktionen, og en ændring af 
hovedlinjen i . finanspolitikken' forudsætter ; 
derfor, at de indkomstpolitiske bestræbelser 
krones med virkelig fremgang. 

Flertallet indstiller herefter lovforslaget til 
vedtagelse uændret, medens ;,mindretallet ikke . < 
kan medvirke ved lovforslagets gennemfø- 
relse. 홢 ; 5' 홢" S.;; I I -- 

Åd II ,  f orslag til lov om ændring af merværdi- 
afgiftsloven. (Forhøjelse af afgiften). 
Finansministeren har stillet de nedenstå- 

ende ændringsforslag, hvorom henvises til 
de ledsagende bemærkninger. Ændringsfor- 
slagene er tiltrådt aff udvalget. ; i v 

Herefter indstiller et, flertal (det konserva- , I , . I 
tive folkepartis, venstres og det radikale 
venstres medlemmer af udvalget) lovforsla- 
get1: til vedtagelse , med de foreslåede ændrin- 
ger. -i;.- 
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Et  mindretal (socialdemokratiets og socia- 
listisk folkepartis medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget til forkastelse, idet 
mindretallet henviser til sine bemærkninger 
ved 2. behandling af lovforslaget. 

Ad I I I .  forslag til lov om beregning af almin"- 
delig omsætningsafgift af f a r  furner, toilet- 
midler m. v. 
Finansministeren har stillet de nedenstå- 

ende ændringsforslag, hvorom henvises til 
de ledsagende bemærkninger. Ændringsfor- 
slagene er tiltrådt af udvalget,' der herefter 
indstiller lovforslaget til vedtagelse med de 
foreslåede ændringer. > 

Ad IVv forslag til lov om begrænsning af om- 
kostningslorøgelse som følge af dyrtidsregu- 
lering af :lønn,&nger. 
Et  flertal (det konservative folkepartis, 

Venstres og det radikale venstres medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
endelig vedtagelse ,ucendret. 

Et  mindretal (socialdemokratiets og socia- 
listisk folkepartis medlemmer af udvalget) 
indstiller lovforslaget til forhastelse, idet 
mindretallet henviser til sine bemærkninger 

홢 I ved 2. behandling af lovforslaget. 

"fUavalget indstiller, at det vedbliver at 
bestå indtil samlingens slutning. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g ,  

til 

11. forslag til lov om ændring af mer- 
værdiafgiftsloven. (Forhøjelse af afgiften). 

Af li,,han.s.ministeren, tiltrådt af udvalget: . " 
Til § 1. VV: . 

1) Efter nr. 7 indsættes som nyt nummer: 
홢O. I § 37, stk. 2, ændres 홢§ 37, stk. 3, punkt 홢 
e" til: 홢§ 37, stk. 4, punkt ;e")'. 

Til § 4, ' 
2) I sidste punktum ændres 홢§ 1, nr. 7-9" 

l I til: 홢§ 1, nr. 7-10". 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  
æ n d r i n g s f o r s l a g e n e .  v 

Til nr. 1. 
Ændringsforslaget er en konsekvens af, at 

der indsættes et nyt stykke i loveris § 37. 

Til nr. 2. 
Ændringen er en følge af det under nr. 1 

stillede ændringsforslag. 

I I I .  forslag til lov om beregning af almin- 
delig omsætningsafgift af parfumer, toilet- 

midler m. v. 

Af linansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til titlen. 
1) Lovforslagets titelændres til: 홢Forslag 

til lov om ændring af lov om afgift af parfu- 
mer, toiletmidler m. v." 

Ny paragraf. 
2) Foran § l indsættes som ny paragraf: 

N 홢§ 0  ; ;홢 
I lov om afgift af parfumer, toiletmidler 

m. V.,., jfr. lovbekendtgørelse nr. 357 af 17. 
august 1967, ændres afgiftssatsen i § 1, stk. 
2, til 36 pet. og i § 1, stk. 3, til 56 pet." 

" ; Til § 1. > ; 
3) I stk. l  ændres to steder ordene "L juli 

1970" til: 홢29. juni 1970". 

4) ,Stk. 2 udgår. 

" ' V ' : '  Til § 2. 
5) Paragraffen udgår. 

홢 1 Ny paragraf. 
6) Foran § 3 indsættes som ny paragraf: 

홢 ,,9 .iOO. 
Ved returnering til de afgiftspligtige 

virksomheder :af varer, som er prismærket 
med de siden 1. april 1968 benyttede pris- 
mærker, godtgøres afgiften med 36 pet." 

i B e m æ r k n i n g e r  t i l  
æ n d r i n g s f o r s l a g e n e .  

Der stilles forslag om at nedsætte parfu- 
meafgiften fra 3714 pet. til 36 pet. af varer- 
nes detailpriser inklusive parfumeafgift, 
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men ikke merværdiafgift. Nedsættelsen vil 
med uændret omsætning betyde en mindre- 
indtægt for statskassen på ca. 7 mill. kr. for 
et år, hvilket svarer til den beregnede mer- 
indtægt som følge, af den foreslåede forhø- 
jelse af merværdiafgiften. Herved opnås, at 
de hidtidige prismærker fortsat skal benyt- 
tes, og der vil derfor ikke bestå samme til- 
skyndelse hos mellemhandlere og detail- 
handlere til at returnere deres varelagre til 
ommærkning i de afgiftspligtige virksomhe- 

der, som det ville være tilfældet, hvis moms- 
forhøjelsen skulle slå igennem. Varer, der er 
berigtiget før lovens ikrafttræden, vil kunne 
afsættes til priser, hvori forhøjelsen af mer- 
værdiafgiften indregnes. Det er af kontrol- 
mæssige grunde nødvendigt, at godtgørelse 
af parfumeafgift af returvarer fastsættes til 
36 pet. af den afgiftspligtige værdi for alle 
varer med det nu anvendte prismærke, uan- 
set om varerne er afgiftsberigtiget før eller 
efter afgiftsnedsættelsen. 
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